- 1 -

平成 24 年８月 10 日

各      位

会 社 名  株式会社リンクアンドモチベーション

代表者名  代 表 取 締 役 社 長   小笹 芳央

     （コード番号 2170  東証第１部）

問合せ先  取締役 コーポレートデザイン本部担当 大野 俊一

     （TEL．  03 － 3538 － 9517 ）

大栄教育システム大栄教育システム大栄教育システム大栄教育システム株式会社株式会社株式会社株式会社の株式取得の株式取得の株式取得の株式取得（子会社化）（子会社化）（子会社化）（子会社化）に関するに関するに関するに関する

株式譲渡基本合意書締結の株式譲渡基本合意書締結の株式譲渡基本合意書締結の株式譲渡基本合意書締結のお知らせお知らせお知らせお知らせ

当社は、平成24年８月10日開催の取締役会において、下記のとおり大栄教育システム株式会社

の株式取得に向けた基本合意書を締結する旨決議いたしました。これに基づき、大栄教育システ

ム株式会社の株主である佐藤八寿夫氏・松村健二氏、並びに大栄教育システム株式会社と株式譲

渡基本合意書を締結いたしましたので、以下のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社は、創業以来、基幹技術「モチベーションエンジニアリング」を用いた対企業向けのコ

ンサルティングサービスを展開し、「従業員のモチベーションを成長エンジンとする会社=モチ

ベーションカンパニー」創りに貢献してきました。モチベーションを切り口とした独自のコン

サルティングと実効性の高い研修プログラムは多くのお客様からの支持を受け、現在1,600社以

上の企業に導入頂いております。また、2011年度の株式会社アビバの株式取得を皮切りに、対

消費者向けのサービスを強化し、「企業に依存しない自立した個人=アイカンパニー」を世の中

に輩出するために、個人のスキル開発に関する各種サービスを提供しております。

一方、大栄教育システム株式会社は、全国に201校（うち、直営教室44校）（平成24年8月10

日現在）の資格取得教室を展開しており、多様な年齢・キャリアのお客様の資格取得や技能習

得をサポートするStep Up（ステップアップ）スクールとして、昨年も年間約12,000名の有資格

者を輩出しております。

本件統合により、これまでPCスキル開発が主だった対消費者向けのサービスの商品ラインナ

ップに、経理・簿記・国家資格・公務員受験・建築デザインなどの技能習得が加わることで、

アイカンパニーの育成の幅を広げることが可能になります。また、アビバの拠点に加え、大栄

教育システムの拠点が加わることにより、日本全国にアイカンパニーの育成拠点が大幅に増加

します。これにより、より広い地域に対してアプローチすることが可能になり、より多くの人

にアイカンパニーの育成サービスを展開することが可能になります。

- 2 -

２．大栄教育システム株式会社の概要

（１） 名 称 大栄教育システム株式会社（非上場）

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区芝田2丁目2番13号 日生ビル東館3階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 八寿夫

（４） 事 業 内 容 資格スクール事業・通信教育事業

（５） 資 本 金 ５千万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和49年３月８日

（７） 大株主及び持株比率 佐藤八寿夫74.5％  松村健二25.0% その他0.5％

（８） 当事会社間の関係

 資 本 関 係

当社と当該会社間には、記載すべき資本関係はありません。また、

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社間に

は特筆すべき資本関係はありません。

 人 的 関 係

当社と当該会社間には、記載すべき人的関係はありません。また、

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社間に

は特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社間には、記載すべき取引関係はありません。当社連

結子会社の株式会社アビバと当該会社間で、業務提携契約を締結し

ております。その他、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社間には特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ の
該 当 状 況

当社と当該会社間には、関連当事者への該当状況はありません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に該当し

ません。

（９） 直前期の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年12月期 平成22年12月期 平成23年12月期

 純 資 産 32 90 22

 総 資 産 1,409 1,427 1,071

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 112.49 314.66 77.14

 売 上 高 3,555 3,593 2,385

 営 業 利 益 274 193 66

 当 期 純 利 益 18 58 △69

 １株当たり当期純利益 (円 ) 65.57 202.17 △237.51

 １  株  当  た  り  配当金 (円 ) ― ― ―

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 佐藤 八寿夫・松村 健二

（２）
上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所

有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関

係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。

- 3 -

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

今後、基本合意書に基づき大栄教育システムの株主と株式譲渡契約の締結に向けた協議に入り

ますので、確定次第お知らせいたします。取得価額の開示につきましては、株式取引先との先議

の結果、非公開とさせていただきます。

５．日程

（１）基本合意書締結に関する当社取締役会決議  ：平成24年８月10日（金）

（２）基本合意書締結     ：平成24年８月10日（金）

（３）最終契約締結に関する当社取締役会決議  ：平成25年１月（予定）

（４）最終契約締結     ：平成25年１月（予定）

（５）株式取得期日（効力発生日）    ：平成25年１月（予定）

６．今後の見通し

当社及び大栄教育システムは、当社による株式取得を前提に事業組織・運営等について協議

してまいりますが、協議の進捗により、株式取得というスキーム自体が変更となる可能性があ

ります。変更になった場合は、速やかに情報を開示いたします。また、本件に関する協議の進

捗により、当社業績への影響が大きいと予想される場合は、必要に応じ、速やかに情報を開示

いたします。

以 上